¹ Isa. LXIII, 19.

Fr. Combefisii notæ.

(4) Ταῦτα βλέπων. His componenda Menæa ad
 diem 11 Octobris, quo Theophanis memoriam

hominem viderat, ut hominem deitate donaret,
 rursus serpens, rursusque diabolus efficitur, divi-
 nasque leges ac scita impurissimus calumniatur,
 perperamque rursus legislatoris mentem interpre-
 tatur. Ac cum sciret, fieri non posse ut a Deo
 homines abduceret, esca insidias temperat; ne-
 que valens hoc suadere ut Christus abnegetur,
 divinam ejus imaginem adorari omnino prohibet;
 ut sic imprudentibus, illius quoque incarnationis
 ex animis confessionem aboleat, paulatimque, quo
 inde accendimur, amorem, erga eum qui salute
 donavit, exstinguat. Ubi autem ei insidiæ ex
 animo cesserunt (invenit enim animos ad sua
 semina suspicienda idoneos), o magnam tuam
 atque prolixam, o Christe, patientiam! ad ipsos
 usque Augustos pervasit; nactusque ex potestate
 vires, ipse se fortior evadit; tantaque adjuvatur
 potentia, ut nos quoque parum absit, quin sicut
 ab initio, cum Dominus nostri non imperabat
 (uti sacris proditum elogiis est ¹) facti simus.

X. Cum autem Leo tum temporis, ex Arme-
 nia ducens originem, tyrannica manu sceptrum
 invasisset, piumque imperatorem Michaelem ces-
 sare jussum ac exauctoratum ad monachi induen-
 dum habitum vitæque illud institutum arripien-
 dum adegisset; isque adeo illam ejus vim ac im-
 juriam, ac si ipse sponte cederet, haud ægre ad-
 misisset; quem dixi, Leo, tantisper adhuc con-
 ditam animo impietatem tenens, eam in lucem,
 tanquam adulterinum ac malum factum profert;
 nec longiores interjectæ moræ, cum truce quid
 adversus divinas imagines spirat, aufertque earum
 cultum. Ac primum, una cum orthodoxo anti-
 stite, pietatem eliminat. Deinde etiam sacrarum
 imaginum decorem detrahit, ac si Ecclesiæ lumina
 hebetaret. Ac quidem orthodoxus præsul, uti di-
 cebam, exsilio truditur; ejusque locò mercenarius,
 et non pastor, ejusdem cum tyranno sententiæ
 illique impietate concors, inducitur: *Ara cum
 templo*, aiunt; olimque exstinctam erga veneran-
 das imagines hæresim, postliminio excitare con-
 tendit. Sed enim, qualia Dei judicialia Peccatorum
 statim virga in nos emittitur, ut vel sic intelli-
 gamus, qualem per summam dementia Dominum
 D ad iram provocamus.

XI. Arabes enim, desertum quod est ad Orien-
 tem colentes, educto adversus Romanos exercitu,
 multas eorum populati sunt provincias, multaque
 etiam præsidia diriperunt. Monasteriis quoque in
 Palestina ingruerant, ac incursabant: quorum
 primum maximumque divini scilicet Sabæ erat,
 in quo magnus hic, uti in superioribus dictum a
 nobis est, Theodorus exercebatur.

XII. Hæc videns divinus ille Hierosolymorum

Ecclesiæ antistes et pastor, esseque hoc peccatorum pœnam, et furoris poculum intelligens, idcirco nimirum quod divinarum cultus imaginum aboleretur, ad zelum protinus excitatur, exquirilque modum, quo tantum incendium restinguere possit, malique eos operis revincere, qui ad nefanda parati sint, et ad terminos, quos Patres posuerunt transferendos³, expeditissimi. Sic enim fore ut captivi revocentur, ac percussæ animæ misericordiam consequantur.

XIII. Invenit itaque eam in rem valde idoneum, sacratissimum utique virum Theodorum, quippe qui tum virtute clarissimus esset, tum dicendi vi cumprimis polleret, zelumque juvenilem ac animosum spiraret; atque antistiti: Ecce ego, mitte me, et ibo; tuisque adjutus precibus impietatem confundam. Mittit itaque illum patriarcha, undique precibus communitum, ac spe in Christum totum corroboratum. Atque ut ea quæ intermedia sunt, missa faciamus, cum in Augustam urbem advenisset fratremque Theophanem una comitem, quæ fraterna sunt sapientem, paremque zelum pietatis ergo spirantem, haberet, primum quidem se intrepide illi sistit, qui (heus!) prædonis more in Ecclesiam invaserat, (ubi enim ille sacerdotali quidquam more designarat?) et libere arguit, quod eos pervertat, quibus pastoris munere præest, atque ei acerbe hæresim exprobrat. Deinde ipsi quoque imperatori velut gladius quidam acutus ex adverso occurrit; nec eo duntaxat accusat nomine, quod animæ suæ perniciem afferat, sed quod etiam Domini plebi impie doloque subversionem propinet. Tum monet, ut relicta profana hac ac mala opinione, ejus loco pietatem condiscat. Forte enim, inquit, tibi Deus placabitur, et non omnem iram Domini tanquam sæcem ipse ebibes⁴.

XIV. Quamobrem imperator cum et viri libertatem esset admiratus, et præterea verborum opportunitatem, morumque prædectiam ac elegantiam, nec non quæ ex animo ad vultum diducebatur, illius, ut poterat, animadvertisset alacritatem, cum est reveritus, ejusque moderate tulit reprehensionem.

³ Prov. xii, 28. ⁴ Habac. ii, 15.

Fr. Combèsii notæ.

Hierosolymitano, libellum deferentes, compendio fere historico loqui intelligantur, nec tam respicere quod primo missi sunt, quam quod illustrius certamen desudarunt. Libellus ille nihil aliud videatur quam Epistola ad eundem Theophilum paulo superius mihi edita. Verisimile enim est patriarcham Hierosolymitanum Synodicam suam ad eos direxisse velut notos virosque strenuos ac probatæ fidei, qui Theophilo offerrent, cum ii per Michaelis indulgentiam aliqua remissione potirentur, ac Theophilus imperium iniens, mitius aliquid in orthodoxos præferret.